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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы диктуется, во-первых, недостаточной изученностью процессов

формирования минерального вещества в природных низкотемпературных условиях, во-вторых,

растущей нестабильностью климата на планете, его катастрофическими аномалиями,

дискуссионностью роли антропогенного фактора и, как следствие, значительной

неопределенностью климатических прогнозов. На крупнейших международных форумах, таких

как Парижская конференция СОР21 (2015 г.); климатические саммиты COP23 (Бонн, 2017 г.) и

COP26 (Глазго, 2021 г.) изменения климата на планете – фактические и ожидаемые – и

адаптация к ним условий жизни населения были обозначены как приоритетные проблемы

современности. В этой связи особое значение приобретают исследования климата недавнего

прошлого Земли, поскольку именно обстановки голоцена – позднего плейстоцена в мировой

практике рассматриваются как близкие аналоги современности и/или как потенциальные

аналоги климата будущего. Естественными архивами, в которых зафиксирована история

развития природно-климатических обстановок со времени окончания последнего ледникового

максимума, являются донные отложения озер. На ведущую роль климатического фактора в

формировании континентальных субаквальных отложений неоднократно указывал в своих

работах стоявший у истоков теории литогенеза академик Н.М. Страхов (1954, 1960-1962).

Несомненная важность проблемы требует привлечения новых объектов и методов

исследований.

Внутриконтинентальная Азия, значительную часть которой занимает Сибирский регион,

оказывает заметное влияние на характер глобального климата. Этот обширный, местами

глубоко расчлененный массив суши играет важную роль в распределении и перераспределении

атмосферной циркуляции на территории всего северного полушария планеты. При этом если

палеогеографическая и палеоклиматическая изученность западных районов нашей страны

сравнительно велика (Хотинский, 1977; Палеогеография Европы…, 1982; Величко, 1989, 2012;

Субетто, 2009; и другие), то Сибирь во многом продолжает оставаться "terra incognita". Тому

существуют объективные причины, прежде всего - слабая освоенность огромной территории и

труднодоступность удаленных районов Сибирского региона. Создание единой модели климата

Сибири остается делом будущего из-за очевидного недостатка детальных палеоклиматических

записей.

В результате бурения донных отложений озера Байкал в 1993-1999 гг. была получена

уникальная непрерывная осадочная летопись изменений климата и природной среды

Центральной Азии длительностью 8 миллионов лет (30 лет программе…, 2020). Изучение
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байкальского разреза продолжается, и он, без сомнения, является опорным при проведении

любых палеоклиматических исследований в Сибирском регионе. Вместе с тем остается целый

ряд вопросов, для ответа на которые необходимо привлечь значительно большее количество

объектов и получить записи более высокого разрешения. К числу таких объектов относятся

позднечетвертичные донные отложения малых озер различной минерализации. Подобные

бассейны в силу небольших размеров и глубины менее консервативны в сравнении с крупными

водоемами, и отчетливо реагируют на короткопериодические изменения климата и

химического состава озерных вод.

Необходимо отметить, что подавляющее большинство современных исследований

осадков малых озер Сибири с целью проведения палеоклиматических реконструкций

основываются главным образом на данных палинологического, диатомового, изотопного

анализов и распределении макро- и микроэлементов в разрезах, в то время как литолого-

минералогический аспект зачастую остается за скобками. Между тем, озерный седиментогенез

обладает рядом характерных черт, главной из которых является богатство аллотигенных и,

особенно, аутигенных минеральных фаз, могущих отложиться за короткое время в

сравнительно небольшом бассейне. Как постулировалось еще в работах В.И. Вернадского

(1923) и А.Е. Ферсмана (1934) и было неопровержимо доказано более поздними

исследованиями, существует прямая связь структурных и кристаллохимических особенностей

минералов с физико-химическими и природно-климатическими условиями их образования и

преобразования. Таким образом, состав парагенетических ассоциаций, последовательность их

образования в разрезах озерных отложений и, в особенности, структурные характеристики

отдельных минеральных фаз могут служить надежными источниками региональной

палеоклиматической информации, что и определяет актуальность представленного

исследования.

Цель и задачи исследования

Цель работы – комплексное изучение вещественного состава позднечетвертичных

донных отложений озер Сибири, установление факторов и закономерностей их формирования и

решение на этой основе задач, связанных с реконструкциями региональных климатических

обстановок в голоцене и плейстоцене.

Задачи исследования:

1. Изучение литолого-минералогических особенностей позднечетвертичных осадков

озер различной минерализации, расположенных на территории Восточной и Западной Сибири

комплексом традиционных и современных (в т.ч. авторских) аналитических методов.

2. Выявление специфических парагенетических ассоциаций аллотигенных и аутигенных

минералов в датированных осадочных разрезах.
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3. Установление закономерности смены одних ассоциаций другими в зависимости от

изменения природно-климатических обстановок Сибири в голоцене и позднем плейстоцене.

4. Обоснование высокой информативности структурно-кристаллохимических

характеристик ряда минералов – индикаторов природных обстановок для проведения

палеоклиматических реконструкций.

5. Построение на основе выполненных исследований детальных летописей

позднеплейстоцен-голоценового климата для ряда районов Сибири.

Объект исследований – позднечетвертичные донные отложения озер различной

минерализации, приуроченных к разным ландшафтно-климатическим областям на территории

Восточной и Западной Сибири.

Фактический материал и методы исследований

Материалом для исследований послужили образцы донных отложений 25 озер

Восточной и Западной Сибири, полученные автором лично в экспедиционных поездках с 2000

по 2021 гг. и предоставленные сотрудниками Института геологии и минералогии им. В.С.

Соболева СО РАН (г. Новосибирск), Института геохимии им. А.П. Виноградова СО РАН и

Института земной коры СО РАН (г. Иркутск). Собранная и проанализированная при

выполнении работы база данных включает результаты изучения более полутора тысяч

образцов. Большая их часть – около 1200 проб – отобрана из донных осадков озер Байкальского

региона, включая уникальные керны глубоководных отложений оз. Байкал и Хубсугул,

полученные в рамках международных программ «Baikal-Hovsgol Drilling Projects». Также

изучено более 300 образцов осадков озер Западной Сибири и Восточного Саяна. По мере

необходимости изучался минеральный состав горных пород водосборов. Методом

математического моделирования рентгеновских дифракционных профилей карбонатных и

глинистых минералов проанализировано более 500 образцов донных отложений.

Работа выполнялась в соответствии с планами НИР по проектам «Пространственно-

временные закономерности изменений климата и природной среды в позднем кайнозое

Северной Азии» и «Осадконакопление, стратиграфия, палеогеография и реконструкции

разномасштабных пространственно-временных изменений глобального климата и природной

среды в позднем кайнозое Сибири для регионального экологического прогноза» в рамках

Приоритетного направления IX.127. «Динамика и механизмы изменения ландшафтов, климата

и биосферы в кайнозое. История четвертичного периода». Исследования по теме диссертации в

разные годы выполнялись при реализации Программы Президиума РАН №4-9 «Отклик

ландшафтно-климатических систем Восточной Сибири на изменения атмосферной циркуляции:

связь с процессами опустынивания в позднем кайнозое (по материалам озерных и торфяных

отложений)», а также Междисциплинарных интеграционных проектов СО РАН №38
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«Минеральные озера Центральной Азии – архив палеоклиматических летописей высокого

разрешения и возобновляемая жидкая руда», №120 «Коэволюция климата, природной среды и

человека в плейстоцене и голоцене Сибири», №52-53 «Эволюция природной среды и климата в

четвертичном периоде Сибири, реконструируемая на основе синтеза геологических,

археологических, дендроклиматических данных, ее влияние на развитие человека, его культуру

и региональный прогноз природно-климатических изменений на ближайшее будущее» и ряда

других программ.

Литолого-минералогическое изучение образцов проводилось комплексом методов,

включающим рентгеновскую дифрактометрию (XRD), ИК-спектроскопию, лазерную

гранулометрию, сканирующую электронную микроскопию. Максимальная результативность

XRD анализа обеспечивалась применением оригинальных авторских методов математической

обработки рентгеновских дифракционных профилей аутигенных карбонатов и слоистых

силикатов. Для определения макро- и микроэлементного состава осадков выполнялись

рентгенофлуоресцентный анализ (РФА), атомно-абсорбционная спектрометрия (ААС) и

рентгенофлуоресцентного анализа на синхротронном излучении (РФА СИ). Для верхних

горизонтов разрезов датирование выполнено гамма-спектрометрией по
210

Pb. Анализ

стабильных изотопов кислорода
18

О и углерода
13

С в карбонатах осуществлен методом масс-

спектрометрии. Основная часть аналитических работ выполнена в ЦКП многоэлементных и

изотопных исследований ИГМ СО РАН. При проведении палеоклиматических реконструкций

привлекались данные палинологического и диатомового анализов, выполненные

специалистами ИГХ СО РАН и ИЗК СО РАН. Датирование отложений проводилось

радиоуглеродным методом (
14

С) по карбонатному и органическому веществу (AMS) в ЦКП

«Геохронология кайнозоя» СО РАН и зарубежных радиоуглеродных лабораториях.

Защищаемые положения

1. Позднеплейстоцен-голоценовые донные осадки озер Сибирского региона сложены

преимущественно пелитовым и алевритовым материалом, имеющим полигенетический

характер. Природно-климатические обстановки седиментации приводят к активному

образованию в отложениях солоноватых и соленых озер аутигенных карбонатов кальцит-

доломитового ряда, обладающих высокой степенью структурного изоморфизма.

2. Минералого-кристаллохимические особенности хемогенных карбонатов ряда

«кальцит-доломит» осадков минеральных озер являются надежными индикаторами изменений

регионального климата. Математическое моделирование их XRD профилей позволило выявить

прямую зависимость содержания MgCO3 в структуре минералов от природно-климатических

условий: влажный климат ведет к осаждению низко-Mg кальцитов (истинных твердых
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растворов с содержанием MgCO3 <18 мол.%), аридизация – к осаждению высоко-Mg кальцитов

(«доменных» кристаллов с 18-43 мол.% MgCO3).

3. В осадках пресноводных озер с отсутствующей или незначительной карбонатной

седиментацией роль минералов-индикаторов палеоклиматических изменений принадлежит

слоистым силикатам, ассоциации, состав, структура которых отражают физико-химические

обстановки выветривания, переноса и осаждения вещества, что позволяет восстанавливать

ландшафтно-палеогеографические и палеоклиматические условия, в которых осуществлялись

процессы осадкообразования.

4. Основными тенденциями эволюции климата позднего плейстоцена и голоцена

Байкальского региона и юга Западной Сибири являются: чередование относительно холодных и

теплых стадий в позднеледниковое время, господство влажных обстановок в бореальный

период, значительные локальные вариации температуры и влажности в атлантическое время,

похолодание и иссушение климата суббореального и первой половины субатлантического

периодов, рост влажности во второй половине субатлантического периода.

Научная новизна

1. Впервые для ряда ранее не изучавшихся озер Восточной и Западной Сибири

выполнено литологическое описание голоцен-позднеплейстоценовых донных отложений,

определен их гранулометрический и минеральный составы, построены распределения в

разрезах терригенных и аутигенных минералов, некоторых макро- и микроэлементов, а также

стабильных изотопов кислорода и углерода.

2. Впервые проведен детальный минералогический анализ отдельных компонентов

осадков, прежде всего аутигенных, установлены их структурные и кристаллохимические

характеристики, могущие служить основой для реконструкции физико-химических и природно-

климатических обстановок их образования и преобразования.

3. При участии автора разработан и успешно применен уникальный современный метод

математического моделирования рентгеновских дифракционных спектров карбонатов и

слоистых силикатов. Модельный подход позволяет проводить дифференциальную диагностику

отдельных минеральных фаз, определять положение, интегральную интенсивность

аналитического пика каждой фазы, получать количественные соотношения минералов в

образце и их распределение в разрезе, обусловленное сменой обстановок осадконакопления в

водоеме. Данный метод не имеет аналогов в мировой практике.

4. На основании проведенных литолого-минералогических исследований, дополненных

результатами геохимических, палинологических и других видов анализов впервые для ряда

озер Сибирского региона воссоздана история их эволюции и получены детальные летописи

региональных климатических событий на протяжении голоцена и позднего плейстоцена.

9

Научная и практическая значимость исследований

Изучение континентального седиментогенеза, представляющего собой совокупность

многофакторных процессов, протекающих на континентах в различных природных обстановках

и приводящих к формированию разнообразных по составу и строению осадочных толщ,

является фундаментальной научной задачей. Как подчеркивал в своих трудах один из

создателей современной литологии, академик Н.М. Страхов «представления геологов о древнем

литогенезе на каждой данной ступени развития литологии определялись, в конце концов,

суммой знаний о современном осадконакоплении» (Страхов, 1971, стр. 576). Этот постулат

обусловливает высокую значимость изучения молодых озерных осадков, уже попавших в

конечные водоемы стока, но не затронутых процессами литификации.

Конкретным результатом, полученным в рамках целей и задач настоящего исследования,

является обоснование высокой информативности литолого-минералогических данных о составе

и строении позднечетвертичных осадочных разрезов озер Сибири для создания

палеоклиматических реконструкций. Наглядной иллюстрацией этого служат приведенные в

работе детальные летописи эволюции ряда озерных бассейнов под влиянием меняющихся

региональных природно-климатических обстановок в голоцене и позднем плейстоцене. Другим

важным аспектом работы стало успешное применение разработанного при участии автора

современного метода математического моделирования сложных XRD профилей карбонатов и

слоистых силикатов, как компонентов, наиболее чувствительных к изменениям обстановок

седиментации. Судя по публикациям в отечественной и зарубежной научной литературе, в

настоящее время это единственный метод, позволяющий надежно идентифицировать

индивидуальные минеральные фазы, проводить их кристаллохимическую типизацию,

устанавливать количественные соотношения между ними в отложениях различного генезиса.

Наконец, литолого-минералогические исследования донных осадков озер могут послужить

основой для определения современного состояния природной среды Сибири, прогнозирования

вероятных тенденций региональных климатических изменений и оценки роли в них

антропогенного фактора.

Личный вклад автора:

Представленная диссертационная работа основывается на результатах исследований,

проведенных автором лично или при его непосредственном участии. Для ряда озерных

бассейнов автором был осуществлен полный цикл изучения донных отложений: получение

кернового материала в ходе экспедиционных поездок, его литологическое описание, отбор

образцов на различные виды анализов, аналитические работы, обобщение полученных данных

и проведение палеоклиматических реконструкций. Как один из исполнителей международных

программ «Baikal Drilling Project» и «Hovsgol Drilling Project» автор принимал участие в
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первичном описании и дальнейшем изучении кернов глубоководного бурения озер Байкал и

Хубсугул, результатом которых стала серия статей в отечественных и зарубежных журналах и

монография. Диссертант собственноручно выполнил большой объем аналитических

исследований (включая пробоподготовку) методами лазерной гранулометрии, рентгеновской

дифрактометрии, рентгенофлуоресцентного анализа с использованием синхротронного

излучения, сканирующей электронной микроскопии. Отдельно следует отметить участие в

разработке метода математического моделирования XRD профилей карбонатов и слоистых

силикатов в многокомпонентных системах; большинство приведенных в работе моделей

построены автором лично.

Апробация работы

Основные положения диссертации приведены в 88 публикациях, в том числе 39 статьях

в рецензируемых отечественных и зарубежных журналах, 1 коллективной монографии, а также

48 сборниках трудов международных и российских совещаний.

Результаты исследований докладывались на конференциях и симпозиумах различного

уровня, таких как: III International Conference «Environmental Change in Central Asia»

(Ulaanbaatar, 2005); IV Международный семинар «Теория, история, философия и практика

минералогии» (Сыктывкар, 2006); VI International Symposium «Terrestrial Environmental Changes

in East Eurasia and Adjacent Areas» (Irkutsk, 2007); VI International Symposium on Environmental

Changes in East Eurasia and Adjacent Areas – High resolution records of terrestrial sediments

(Ulaanbaatar, 2008); VI Всероссийское совещание по изучению четвертичного периода

(Новосибирск, 2009); 5th Vereshchagin Baikal Conference (Irkutsk, 2010); XVII International

Conference «Crystal Chemistry, X-ray Diffraction & Spectroscopy of Minerals - 2011» (Saint

Petersburg, 2011); Всероссийское совещание «Современные проблемы геохимии» (Иркутск,

2012); III International Conference «Crystallogenesis and Mineralogy» (Novosibirsk, 2013); I - V

Международных конференциях «Палеолимнология Северной Евразии» (Петрозаводск, 2014;

Якутск, 2016; Казань, 2018; Иркутск, 2021; Санкт-Петербург, 2022); VIII Всероссийское

литологическое совещание (Москва, 2015); Минералогические семинары с международным

участием «Современные проблемы теоретической, экспериментальной и прикладной

минералогии» (Сыктывкар, 2016, 2018); 14th International Workshop «Present Earth Surface

Processes and Long-term Environmental Changes in East Eurasia» (Novosibirsk, 2017); I

международная конференция «Озера Евразии: проблемы и пути их решения» (Петрозаводск,

2017); V Всероссийская научно-практическая конференция «Геодинамика и минерагения

Северной и Центральной Азии» (Улан-Удэ, 2018); IV Российское совещание по глинам и

глинистым минералам «Глины-2019» (Москва. 2019); XVIII и XIX Всероссийские совещания

«Геодинамическая эволюция литосферы Центрально-Азиатского подвижного пояса (от океана к
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континенту)» (Иркутск, 2020, 2021); I Всероссийская конференция «Добрецовские чтения:

наука из первых рук» (Новосибирск, 2022) и многих других.

Исследования были поддержаны Российским фондом фундаментальных исследований,

гранты №16-05-00244 «Голоценовая седиментация в малых минеральных озерах Сибирского

региона: роль климатического фактора» и №19-05-00219 «Донные отложения малых озер

Сибири: вещественный состав, факторы и процессы их формирования от плейстоцена до

современности».

Структура и объем работы

Диссертация состоит из введения, шести глав, заключения и списка литературы. Общий

объем работы составляет 237 страниц, включая 107 рисунков и 27 таблиц. Список литературы

насчитывает 316 наименований.
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Глава 1. ОЗЕРНЫЙ СЕДИМЕНТОГЕНЕЗ В СИБИРИ: СОСТОЯНИЕ ИЗУЧЕННОСТИ

Континентальная седиментация, значительно уступающая по масштабам морской, не

только потому, что суша – это лишь треть общей поверхности планеты, но и в силу господства

процессов выветривания и денудации в пределах континентов, тем не менее, отличается

широким разнообразием типов отложений. При этом, как указывал Е.В. Шанцер, большинство

континентальных осадочных образований представляют собой «историко-геологические

эфемеры, отражающие временные остановки на пути миграции вещества от областей сноса к

морю как главному коллектору осадочного материала» (Шанцер, 1966). Тем более важным

представляется изучение осадков, связанных с конечными бассейнами стока, расположенными

в областях устойчивой континентальной аккумуляции. Озера представляют собой наиболее

распространенный тип таких бассейнов.

Современные исследования донных отложений озер, в их геологическом аспекте,

ведутся по трем основным направлениям. Во-первых, это решение фундаментальных вопросов

литологии и седиментологии на основе сравнительно-литологического принципа. Суть данной

концепции заключается в том, что изучение молодых отложений является ключом к пониманию

условий и механизмов древнего осадкообразования. Академик Н.М. Страхов в своих трудах

прямо указывал, что «успехи литологической теории находятся в прямой зависимости от

успехов в познании современного литогенеза» (Страхов, 1971; стр. 576). Очевидно, что озерные

осадки, еще не вовлеченные в процессы литификации, повсеместно встречающиеся в

континентальных обстановках и сравнительно легкодоступные, являются превосходным

объектом для подобных исследований. Во-вторых, с озерами связаны залежи ряда полезных

ископаемых, таких как строительные материалы, соли, кварцевые пески, сапропель.

Рассматривается возможность использования рапы высокоминерализованных озер как «жидкой

руды» - источника получения щелочных и щелочноземельных металлов. Наконец, третье, не


[…]


бореальный период (~10500-7800 л.н.), особенно его вторая половина. Именно в это время

началось осадконакопление в таких бассейнах, как Верхнее Белое, Намши-Нур, Холбо-Нур

(Байкальский регион), Чаны, Иткуль и Большой Баган (юг Западной Сибири). Присутствующие
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в отложениях ассоциации хемогенных карбонатов указывают на достаточно высокую

гумидость климата бореала (рис. 7.1).

Рис. 7.1. Распределения литолого-

минералогичских индикаторов климата

голоцена в разрезах ряда озер Сибири. 1 –

преимущественно гумидные обстановки, 2 –

преимущественно аридные обстановки, 3 –

нестабильные климатические обстановки.

Климат атлантического периода (~7800-

5700 л.н.), который в Европейской части

континента традиционно считается теплым

и влажным, для Сибирского региона не

может трактоваться столь же однозначно.

При сохранении общей тенденции к

потеплению степень его

увлажнения/иссушения может значительно варьировать в различных районах Сибири (рис. 7.1).

Так, палеоклиматические индикаторы, выявленные в отложениях озер Приольхонья указывают

на сравнительно высокую гумидность первой половины атлантика. В то же время изучение

осадков озерных бассейнов юга Западной Сибири, напротив, показало нарастание аридности

климата в течение атлантического периода. Неоднозначные результаты получены и при

исследовании донных отложений озер Забайкалья. Например, в осадках озер Арахлей и

Сульфатное, относящихся к концу бореального и первой половине атлантического периодов

доминируют низкомагнезиальные разновидности карбонатов, что свидетельствует об

относительно высокой увлажненности регионального климата. С другой стороны, в отложениях

оз. Верхнее Белое с конца бореала до конца атлантика отмечаются высокие (до 75%

карбонатной части осадка) содержания высоко-Mg кальцитов и Са-избыточного доломита,

повышенные значения 
18

О, 
13

С и Mg/Са-отношения. Приведенные данные наглядно

демонстрируют, что в атлантическое время локальные природно-климатические обстановки

оказывали определяющее влияние на характер седиментации в сибирских озерах.

Суббореальный период (~5700-2600 л.н.) и большая часть субатлантика (~2600 л.н. –

наше время) в Байкальском регионе, по данным проведенных литолого-минералогических и

других исследований, в целом были суше и, вероятно, холоднее атлантического эпизода. Так, в

Забайкалье об этом свидетельствуют: усиление карбонатообразования в оз. Большое

Алгинское, доминирование в карбонатных ассоциациях осадков озер Киран и Сульфатное

высокомагнезиальных разновидностей, накопление «холодных» ассоциаций слоистых

силикатов в оз. Арахлей. Наиболее драматическим образом позднеголоценовая аридизация
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проявилась в Приольхонье. Здесь в конце суббореала – первой половине субатлантика

происходит резкое падение скоростей озерной седиментации, а в разрезе оз. Цаган-Тырм на

уровне ~3500 кал. л.н. присутствуют отчетливые признаки перерыва в осадконакоплении и

суходольного состояния котловины. Судя по осадочной летописи оз. Холбо-Нур, ослабление

аридности климата Приольхонья произошло около 700 кал. л.н. Несколько иная картина

наблюдается при изучении донных осадков озер южной части Западной Сибири (рис. 7.1).

Суббореальный период, как и в Восточной Сибири, здесь был достаточно прохладным и сухим.

С началом субатлантика на большей части территории (за исключением крайних южных

районов региона) проявился тренд изменения климата в сторону увлажнения, выражающийся в

повышении уровня вод, снижении общего содержания (Са,Mg)-карбонатов и уменьшении

степени их магнезиальности. Лишь в кровле разрезов отмечается признаки некоторого роста

аридизации, однако говорить о новом цикле иссушения климата пока преждевременно.

Таким образом, предложенный комплексный подход к изучению донных осадков озер,

основанный на литолого-минералогических и кристаллохимических исследованиях, позволяет

как на региональном уровне, так и на уровне отдельных озерных систем выявлять

палеоклиматические флуктуации различных порядков – от длительных до

короткопериодических. В современных условиях глобального потепления при оценке

природного потенциала территорий для целей аграрного землепользования, ландшафтного

планирования, высока необходимость учитывать результаты реконструкции изменений

природной среды и климата в изученных районах в недавнем геологическом прошлом –

голоцене и позднем плейстоцене.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1. Химический состав (мас. %) донных осадков оз. Верхнее Белое

Компоненты

Глубина, см

Верхняя зона Нижняя зона

0-3

10-13

20-23

30-33

40-43

50-53

60-63

SiO2 39.90 39.66 39.56 40.76 39.66 44.77 50.29

TiO2 1.01 1.01 1.05 0.93 0.95 0.96 0.94

Al2O3 13.53 13.77 13.31 13.35 13.23 14.27 14.77

Fe2O3 5.63 5.73 6.19 5.91 6.25 5.98 5.53

FeO 1.57 1.70 1.44 1.32 1.41 1.18 0.97

MnO 0.15 0.16 0.17 0.16 0.17 0.14 0.11

MgO 4.82 6.18 6.06 6.34 6.59 4.29 2.61

CaO 6.75 7.57 8.45 7.63 7.63 7.16 6.18

Na2O 4.30 2.98 3.07 3.30 3.35 3.65 3.82

K2O 2.14 2.21 2.14 2.42 2.33 2.76 3.12

P2O5 0.55 0.48 0.53 0.46 0.47 0.44 0.53

H2O 3.09 2.88 2.62 2.35 2.62 2.11 1.77

CO2 6.76 8.19 8.85 11.16 11.16 6.98 5.00

ппп 9.91 7.07 6.08 3.45 3.87 5.24 4.05

Сумма 100.12 99.59 99.52 99.53 99.69 99.93 99.68

S 0.37 0.13 0.15 0.11 0.19 0.13 0.08
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Приложение 2. Химический состав (мас. %) донных осадков оз. Долгое

Компо-

ненты

Стадия IV

(~ 0-40 л.н.)

Стадия III

(~ 40-200 л.н.)

Стадия II

(~ 200-410 л.н.)

Стадия I

(~ 410 – 1150 л.н.)

Глубина, см

0-2 3-5 7-9 17-18 25-27 34-36 38-40 42-44 45-48 59-62 68-70 75-78 88-90 90-92

SiO2 18.91 23.53 26.39 25.59 24.51 29.12 28.63 30.24 30.22 35.89 36.51 29.30 35.71 35.83

TiO2 0.28 0.35 0.34 0.31 0.35 0.40 0.42 0.44 0.75 0.54 0.55 0.43 0.55 0.58

Al2O3 4.30 5.31 6.02 5.34 5.71 6.73 6.71 7.22 8.25 8.87 8.82 7.06 9.18 9.45

Fe2O3 2.19 2.86 2.42 2.51 2.69 3.22 3.80 3.77 4.80 4.24 4.25 3.38 4.50 5.07

MnO 0.08 0.11 0.09 0.09 0.10 0.14 0.17 0.16 0.22 0.17 0.17 0.20 0.20 0.25

MgO 14.47 11.08 7.60 7.55 6.95 6.37 5.90 5.04 6.98 4.45 4.39 4.71 3.95 3.89

CaO 4.31 5.54 5.26 6.03 6.85 7.27 7.17 5.77 7.01 5.92 6.38 8.36 5.48 5.98

Na2O 1.76 1.98 2.35 1.99 2.06 2.07 1.94 1.87 1.98 1.89 1.68 1.58 1.52 1.34

K2O 0.65 0.83 0.94 0.63 0.87 1.02 1.09 1.13 1.00 1.42 1.41 1.12 1.47 1.52

P2O5 0.49 0.41 0.38 0.37 0.36 0.35 0.34 0.32 0.48 0.30 0.30 0.34 0.32 0.35

BaO 0.04 0.05 0.04 0.06 0.06 0.05 0.06 0.05 0.08 0.05 0.05 0.07 0.06 0.07

SO3 1.11 0.95 0.79 0.83 0.79 0.46 0.47 0.21 0.32 0.27 0.28 0.76 0.30 0.55

V2O5 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01

Cr2O3 <0.01 <0.01 <0.01 <0.01 <0.01 <0.01 <0.01 <0.01 <0.01 <0.01 <0.01 <0.01 <0.01 <0.01

NiO 0.01 0.01 0.01 0.01 <0.01 <0.01 <0.01 <0.01 0.01 0.01 0.01 <0.01 <0.01 0.01

ппп 51.43 46.91 47.36 48.67 48.72 42.84 43.20 43.73 39.05 35.95 35.02 42.67 36.76 35.02

Сумма 100.03 99.91 99.98 100.0 100.03 100.05 99.93 99.98 100.0 99.96 99.83 99.99 100.01 99.90
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Приложение 5. Химический состав (мас. %) донных осадков оз. Баунт

Голоцен MIS 1 Верхний плейстоцен MIS 2

Стадии Субатлантик

Суб-

бореал

Атлантик

Бореал

Пребореал

Поздний дриас

Бѐллинг-аллерѐд

Древнейший

дриас

Компоненты
Глубина, см

47-48 77-78 143-144 210-211 276-277 336-337 444-445 516-517 569-570 643-644 669-670 751-752 766-767

SiO2 55,94 55,48 56,89 56,96 57,88 54,81 53,51 52,15 55,83 56,23 54,44 57,02 57,80

TiO2 0,57 0,56 0,51 0,48 0,52 0,58 0,66 0,63 0,56 0,62 0,63 0,61 0,67

Al2O3 14,04 13,86 12,42 11,97 13,12 14,57 16,31 15,74 14,00 15,19 15,49 15,37 16,01

Fe2O3 8,59 8,40 9,18 9,34 8,02 8,82 8,94 9,61 8,50 8,20 9,39 7,78 7,02

MnO 0,61 0,37 0,45 0,11 0,32 0,30 0,25 0,29 0,43 0,24 0,22 0,21 0,16

MgO 1,63 1,58 1,46 1,39 1,53 1,76 1,92 1,87 1,63 1,89 2,04 1,92 2,13

CaO 1,60 1,52 1,43 1,42 1,50 1,48 1,57 1,51 1,53 1,50 1,46 1,56 1,80

Na2O 1,78 1,74 1,56 1,47 1,65 1,75 2,01 1,86 1,76 1,89 1,68 2,00 2,30

K2O 2,07 2,10 1,89 1,80 2,01 2,24 2,56 2,42 2,18 2,55 2,42 2,60 2,73

P2O5 0,35 0,30 0,40 0,48 0,32 0,32 0,23 0,43 0,34 0,44 0,40 0,43 0,28

BaO 0,11 0,11 0,10 0,09 0,10 0,11 0,12 0,12 0,11 0,12 0,12 0,11 0,13

SO3 0,05 0,04 <0,03 0,03 <0,03 0,05 0,06 0,04 0,04 0,03 0,05 0,06 0,03

V2O5 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02

Cr2O3 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01

NiO 0,01 0,02 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01

ППП 12,36 13,44 13,13 14,21 12,07 12,52 11,64 12,40 12,31 10,10 11,69 9,85 8,04

Сумма 99,80 99,58 99,52 99,84 99,15 99,39 99,84 99,14 99,28 99,08 100,10 99,59 99,16
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Приложение 6. Химический состав (мас. %) донных осадков оз. Киран

Компоненты

Стадия IV Стадия III Стадия II Стадия I

Глубина, см

0-3 10-13 20-23 30-33 40-43 50-53 60-63 80-83 90-93

SiO2 18.80 30.63 55.17 56.91 55.49 68.57 64.68 74.68 74.67

TiO2 0.33 0.49 0.36 0.34 0.25 0.28 0.29 0.40 0.43

Al2O3 4.95 8.84 10.48 10.78 8.64 11.76 11.21 13.19 13.20

Fe2O3 1.78 2.53 0.74 0.59 0.61 0.70 0.44 0.71 0.91

FeO 1.00 1.47 0.78 0.79 0.68 0.58 0.59 0.66 0.90

MnO 0.09 0.12 0.07 0.06 0.10 0.05 0.04 0.04 0.05

MgO 8.11 8.31 7.02 6.52 6.71 3.79 4.96 0.63 0.68

CaO 13.83 11.74 7.46 6.54 8.49 3.20 4.37 1.75 1.56

Na2O 5.89 3.90 3.03 3.02 2.67 3.11 2.95 3.45 3.37

K2O 1.27 1.72 2.45 2.52 2.27 2.90 2.67 3.22 3.10

P2O5 0.42 0.34 0.08 0.10 0.07 0.06 0.04 0.06 0.07

H2O 2.78 2.40 0.57 0.62 0.55 0.45 0.46 0.02 0.04

CO2 16.64 13.89 9.18 8.31 11.61 3.35 5.88 0.16 0.00

ппп 23.81 13.72 2.55 2.47 2.09 1.57 1.77 0.63 1.21

Сумма 99.70 100.10 99.94 99.57 100.24 100.38 100.36 99.59 100.19
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