## ОТЗЫВ

На автореферат диссертации Солотчина Павла Анатольевича «Литолого-минералогические летописи донных отложений озер Сибирского региона как основа палеоклиматических реконструкций» на соискание ученой степени доктора геолого-минералогических наук по специальности 1.6.21 «Геоэкология».

Озерный литогенез до сих пор является недостаточно изученным. Большое количество озер, имеющих разное происхождение и расположенных в контрастных физико-географических и геолого-геоморфологических условиях, создает широкий спектр осадков, специфика формирования которых является ключевым моментом для развития фундаментальных знаний и имеет широкое практическое применение. Актуальность выбранной проблемы не вызывает сомнения. Цель работы сформулирована, как выявление факторов и закономерностей формирования озерных отложений Сибирского региона для реконструкции климатических обстановок в позднем плейстоцене и голоцене. В основу положен представительный материал – детально изучены отложения 25 озер с разной минерализацией, проведена их типизация, проанализирован характер водообмена, трофность и другие признаки, показано, что климат является главным фактором, определяющим их эволюцию и особенности седиментогенеза. В основу положен комплекс современных методов, в выполнении которых автор принимал непосредственное участие. Оригинальным является использование математического моделирования при интерпретации рентгеновских дифракционных профилей карбонатных и глинистых минералов, в разработке которого принял участие автор диссертации. Большой объем представленного фактического материала, включающего не только литолого-минералогические исследования, но и опирающегося на биостратиграфические данные и результаты абсолютного датирования, подтверждает достоверность исследования. Научная новизна работы заключается в детальном анализе минеральных компонентов и выявлении связи изменения ассоциаций аутигенных и глинистых минералов с климатическими сменами, восстановлении эволюции озерных водоемов на основе анализа непрерывных литолого-минералогических летописей в позднем плейстоцене-голоцене. Большой заслугой П.А. Солотчина является точный анализ аутигенных минералов кальцит-доломитового ряда с разным соотношением Са-Mg в минеральных озерах, установлены факторы, определяющие их образование и дата привязка к палеоклиматическим изменениям. Выделены минералы-индикаторы флуктуаций климата в пресноводных водоемах, где карбонатная седиментация незначительная или отсутствует, выявлена связь с изменением характера выветривания водосборов в разных физико-химических обстановках. Обобщение литолого-минералогических данных с учетом распределения химических элементов и стабильных изотопов позволили автору сделать выводы об эволюции природной среды в регионе в конце плейстоцена-голоцене с выделением теплых и холодных эпизодов и привязки их к глобальным изменениям.

На основе автореферата можно сделать заключение, что диссертация является законченным научным исследованием, выдвинутые положения обоснованы, заключение полностью отвечает итогам работы. Обоснованность сделанных выводов подтверждается хорошим сопоставлением сделанных реконструкций с построениями, полученными на основе биостратиграфических данных и хроностратиграфии. Представленная диссертационная работа имеет фундаментальный и практический интерес и соответствует требованиям ВАК, предъявляемым к докторским диссертациям, а ее автор Павел Анатольевич Солотчин заслуживает присуждения ученой степени доктора геолого-минералогических наук по специальности 1.6.21 – геоэкология.

Разжигаева Надежда Глебовна
Доктор географических наук
Главный научный сотрудник
Лаборатория палеогеографии и геоморфологии
Тихоокеанский институт географии ДВО РАН

690041 г. Владивосток, ул. Радио, дом 7
http://tigdvo.ru
nadyar@tigdvo.ru
84232320664

Я, Разжигаева Надежда Глебовна, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

15 июня 2023 г.

(Н.Г. Разжигаева)

Подпись Разжигаевой Надежды Глебовны заверяю